de Liquidação e de Custódia (Selic) para títulos federais, acumulada mensalmente,

calculados a partir  do mês subsequente ao fim do prazo da moratória  até o  mês

anterior ao do pagamento, e de 1% (um por cento) relativamente ao mês em que o

pagamento estiver sendo efetuado:

I  -  da  1ª  a  12ª  prestação:  0,104% (cento  e quatro  milésimos por

cento);

II - da 13ª a 24ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos por

cento);

III - da 25ª a 36ª prestação: 0,313% (trezentos e treze milésimos por

cento);

IV  -  da  37ª  a  48ª  prestação:  0,417%  (quatrocentos  e  dezessete

milésimos por cento);

V  -  da  49ª  a  60ª  prestação:  0,521%  (quinhentos  e  vinte  e  um

milésimos por cento);

VI  -  da  61ª  a  72ª  prestação:  0,625% (seiscentos  e  vinte  e  cinco

milésimos por cento);

VII  -  da 73ª  a  84ª  prestação:  0,729% (setecentos  e vinte e  nove

milésimos por cento); *C

VIII  -  da 85ª a 144ª  prestação:  0,833% (oitocentos e trinta e três

milésimos por cento);

IX - da 145ª a 156ª prestação: 0,625% (seiscentos e vinte e cinco

milésimos por cento);

X -  da 157ª  a 168ª  prestação:  0,417% (quatrocentos e dezessete

milésimos por cento);

XI - da 169ª a 179ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos por

cento); e

XII - a 180ª prestação: o saldo devedor remanescente.

Art.  7º  Poderão  ser  incluídos  no  PRO-ÔNIBUS  os  débitos  de

natureza tributária e não tributária, inscritos ou não em dívida ativa, administrados pela

Receita  Federal  do Brasil  (RFB)  ou pela  Procuradoria-Geral  da Fazenda  Nacional

[...]

que “dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis,

conforme  determina  o  parágrafo  único  do  art.  59  da  Constituição  Federal,  e

estabelece normas para a consolidação dos atos normativos que menciona”.

A Lei 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro, apresenta, em 5

(cinco) dos 341 (trezentos e quarenta e um) artigos, o termo “agente de trânsito”

quando  buscava  tratar  daquele  que  realiza  a  fiscalização  de  trânsito,  ou  seja

“agente da autoridade de trânsito”.

Proponho o ajuste na redação da Lei 9.503/97 a fim de se ter

precisão  na  redação  e  evitar  confusão  entre  termos  que  expressam  ideias